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IFS der TU Dortmund w®

Das beauftragte Gutachten
bezieht ausdriucklich nicht Stellung
gegen Inklusion, es nennt
vielmehr mogliche Forderorte im
Kreis Unna fur die im Gesetz
vorgesehene Wahlmoglichkeit von
Forderorten.




Gliederung

« Grunde fur notwendige Veranderungen
- Auftrag (und Methoden)
« Modellrechnungen und Entscheidung

« Empfehlungen




Grunde I: Demografie +
Wahlverhalten

Sinkende Schiuilerzahlen sind ein
allgemein gultiges Phanomen in
Nordrhein-Westfalen (und
bundesweit).

Ein verandertes Schulwahlverhalten ist
das zweite gro3e Phanomen, das zu
Veranderungen fuhrt.




Grunde II: UN-Konvention

- UN-Behindertenrechtskonvention vom
13.12.2006 (progressive Realisierung)

-Ratifizierung Deutschland 2009 (Verbindlichkeit
far Bund, Lander, Kommunen)

-Landesrecht: Ziel > gemeinsames Lernen wird
Regelfall




Grunde III:
Schulrechtsanderungsgesetz I

9. Schulrechtsanderungsgesetz (Auszlige)

- § 2 (5) ... in der Regel gemeinsam unterrichtet
und erzogen (inklusive Bildung)

-§ 20 (6) Schultrager konnen auf dem Weg zu
einem inklusiven Schulangebot ... allgemeine
Schulen als Schwerpunktschulen bestimmen.
(immer Lernen + Sprache + Emotionale E +
mindestens ein weiterer Schwerpunkt)




Grunde 1IV: Mindestgrof3en VO

Fur Fortfuhrung von Forderschulen zwingend
notig:

 FOS Lernen = 144 Sch

« aber FOS Lernen NUR Sek I = 112 Sch

« FOS Sprache = 55 Sch in Primarstufe

« FOS Emotionale und soziale Entwicklung 88 Sch;
oder 33 Sch in Primarstufe bzw. 55 Sch in Sek I

Ab 1.8.2015 (KsF ab 2016) KEINE Anfangsklassen als
Ausnahme mehr moglich (VO vom 16, Oktober 2013)
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Grunde V: Ethische Grunde

Gesamtgesellschaftlicher Konsens:

Keine Aussonderung mehr

Ubrigens:

« Integration bedeutet eher > der Schuler passt
zum System

Inklusion bedeutet eher > das System passt
zum Schiler




Grunde VI: Schlussfolgerung

Zwei Hauptalternativen:

« abwarten bis Veranderungen eingetreten sind,
dann reagieren

- ab ,sofort™ mit den bekannten Veranderungen
planen, also agieren




Auftrag I: Gutachterauftrag

Das Gutachten soll insbesondere:

« nachvollziehbare Entscheidungsgrundlagen flr
Politik und Verwaltung liefern

« tragfahige Empfehlungen fur einen
mittelfristigen Zeitraum geben
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Auftrag II: Beteiligte und ,,ihre"

A

Schulen

&L @cesE @ s

uftraggeber und Beteiligte: -«

Stadt Bergkamen

Gemeinde Bonen ‘:
Stadt Fréndenberg ® 47
Yooy X

Gemeinde Holzwickede ® By

‘ . ergkamen Mf"‘- -
Stadt Kamen 7o WAL e L.
Stadt Lunen P )
StadtSelm = e 3 Qﬁ’f" L{
Stadt Schwerte bpor ) - @
Stadt Unna SA/?"’”' e il
Stadt Werne {j &

Kreis Unna
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Auftrag III: Interviews

Interviews mit

« kommunalen Vertretern
(an 9 Standorten)

« F0S-Schulleitungen (an
12 Standorten - tw.
wiederholt)

« Schulaufsicht (mehrfach)
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Auftrag IV: Standortbesichtigunge

Schulrundgange

- Klassenraume

- FOorderraume

- Fachraume

- Verwaltungstrakte
- Nebenraume

-, besondere”™ Raume
- AuBenanlagen
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Materialbewertung =

Auftrag V: Materialauswertung

von Schultragern

von Schulen

von der Schulaufsicht
aus dem Ministerium

von Dritten

IST
RAUME Gebaude- BEMERKUNGEN
bestand
i I:I:I:l? ,/{_ {/ j\ Unterrichtsraume 15
! \ | t - Unterrichtsrdume (bis 50 gm) 10
00, ') ) - Unterrichtsréume (51 bis 60 2
i oo E rr 5‘”[ qm) 3
=1 ” h b, - Unterrichtsrdume (gréBer als 1
i il 60 qm) 0
Fach-Ubungs- 1
/Demonstrationsraume: 3
- Naturwissenschaft 0
- Neue Technologien 0
- Hauswirtschaft 24/20
- Werkraum
- Textiles Gestalten
- Technik
Gegeniiberstellung
Bedarf/Bestand
Gruppenrdume 2
Testrdume 1
Mehrzweckrdume 3
Bibliothek 75,14 gm
Lehrmittelrdume 48,62 gm
Nebenrdume 40,42 gm
. Forum/ 153,36 gm
Albert-Schweitzer-Schule |z
Sporthalle 1 12,5m x 25,4m
Kompetenzzentrum Bergkamen Verwaltiungsraume 152,8 gm
Foérderschule im Verbund Zusétzlich:
Agenda 21-Schule in NRW Kiiche 1
Schule ohne Rassismus — Schule mit Courage | Gruppenraume 1
Kapazitat/Anzahl Ziige 2
Schiilerzahl KI.1-4/5-10: 2009/10 34/127
Albert-Schweitzer-Schule, Westfalenweq 9, 59192 Bergkamen | Klassen 2/9
Neuaufnahmen Schuljahr: 24

2010/11
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Auftrag VI: Abstimmungen

Es fanden Vorabinformationen und
Konsultationen statt:

« im Vorfeld mit etlichen Schulausschissen
« regelmaldig mit allen Schultragern

« regelmafig mit der Schulaufsicht

 mit den Forderschulleitungen
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Modellrechnungen: Schule L

Rechenmodelle

hier am Beispiel Schule X
Forderschwerpunkt Lernen




Modellrechnungen: Schule L

Rechenmodel 1

Durchschnittliche ,Verluste"
der letzten 6 Jahre
hochgerechnet




Rechenmodell 1-1

Schulerzahlentwicklung > durchschnittliche Verluste

Jahr 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Schuler 165 172 157 149 121 103

minus % -4,2 8,7 5,1 18,8 14,9

Durchschnitt 8,6
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Rechenmodell 1-2

durchschnittliche Verluste > linear hochgerechnet

_____Jahr | Schiiler
2013 103
2014 94
2015 86
2016 79
2017 72
2018 66
2019 60

2020 55
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Rechenmodell 1-3

durchschnittliche Verluste > linear hochgerechnet

112

103
o4
86
79
72
13
60
25
26
ﬂ I I I I I I I

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Rechenmodell 1-4

durchschnittliche Verluste — weitere minus 25%

_____Jahr | Schiiler

2013 103
2014 68
2015 45
2016 30
2017 20
2018 13
2019 9

2020 6
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Rechenmodell 1-5

durchschnittliche Verluste — weitere minus 25%

112

103
68
26
45
30
20
13 g
1= :
ﬂ I I I I I I . I - 1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Rechenmodell 1-6

durchschnittliche Verluste - Verlustkorridor

112

56

I I
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Rechenmodell Schule ESE (1)

durchschnittliche Verluste

Unna nur ESE FO ES ALLE
Regenbogenschule

Jahr 2008 2009 2010 2011 2012
Schiiler 188 188 190 177 156
minus % 0,0 -1,1 6,8 11,9

Durchschnitt

2013

169

-8,3

1,9
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Rechenmodell Schule ESE (2)

durchschnittliche Verluste — Hochrechnung
Ziel: 33 Schiler Primar und/oder 55 Sek I

Hochrechnung =immer minus 1,3%

2013 2014 2015 2016

85 79 78 77

Hochrechnung =immer minus 3,7%

2013 2014 2015 2016

84 81 78 75

Primarbereich

2017 2018 2019 2020
76 75 74 73
Sek | - Bereich
2017 2018 2019 2020
72 70 67 65
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Rechenmodell Schule ESE (3)

durchschnittliche Verluste (hochgerechnet)

99

66

33 4

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

99

66

32

ESE Sek |

84
81
78
75
72
70 67
||| ||| “\ “\ “‘
R T T T T T T T

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

26




Rechenmodell Schule S (1)

durchschnittliche ,Verluste®

Kamen nur Sprache FO SQ
Sonnenschule

Jahr 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Schuler 156 165 158 169 148 158
minus % -5,8 4,2 -7,0 12,4 -6,8

Durchschnitt -0,6
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Rechenmodell Schule S (2)

durchschnittliche ,Verluste"” - Hochrechnung
Ziel: 55 Schuler

Hochrechnung =immer plus 0,6%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

158 159 160 161 162 163 164

2020

165
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Rechenmodell Schule S (3)

164 165

150

durchschnittliche ,Verluste™ (hochgerechnet)

159 161 162 163
11[]_ | |
55 T T T T T

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Modellrechnungen: Schule L

Rechenmodel 2
Nur Sek I

Rechnungen von realen
Schulabgangern ausgehend




Rechenmodell 2-1

Anteil Schuler in Sek I in % in Schule x

2008 58,8
2009 70,3
2010 70,1
2011 76,5
2012 75,2
2013 78,6
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Rechenmodell 2-3

SELIENLe Schiler in 2013/14

1 0
3
8
11
7
11
16
11
18
18
gesamt 103

O 0O NO U1~ WN

—
)
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Rechenmodell 2-3

Jahrgang Schiiler in Schiler in
2013/14 2014/15
0

1
2 3 B — 0
3 8 3
4 11 8
5 7 e 11
6 11 7
7 16 11
8 11 16
9 18 11
10 18 S 18

gesamt 103 85
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Rechenmodell 2-4

2013
ges

11

11
16
11
18
18

103

2014

11

11
16
11
18

85

2015

11
11
16
11

67

2016

11

11
16

56

2017

w

11

11

40

2018

2019

2020

w

11
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Rechenmodell 2-5

Verluste durch BEKANNTE Abgange

112

56

57
56
a0
79
23
I l__i
I I I

2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Rechenmodell 2-6

Verluste durch Abgange plus 0-1 Schiler pro Jahrgang pro Jahr

112

26 A

73
65
52
44
I—Li
ﬂ' T T

2015 2016 2017 2018 2019 2020
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enmodell 2-7

Verluste durch Abgange plus 1-2 Schiler pro Jahrgang pro Jahr

112

B5 23
76 b
74 71
ﬂ_ | ] |

2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Rechenmodell 2-8

Verluste durch Abgange plus 3 Varianten

112

26 -

2015

2016 2017 2018 2019 2020
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Modellentscheidung I

Modell I = Schule L umfasst Primar- und
Sekundarbereich >
wird verworfen

Grunde:

- Zahl von 144 deutlich zu hoch

- Sek I Anteil permanent steigend

- Primarbereich wird durch neue AO-SF
weiter schnell sinken
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Modellentscheidung II

Modell II = Schule L nur Sek I Bereich mit
Variante 0,5 Sch pro Schuljahr/Schuljahr-
gang Zugang >

wird ubernommen

Grunde:

- Zahl von 112 ist langer darstellbar

- Schulerzahl langer direkt ablesbar ohne
Hochrechnung

- 0,5 Zuwachs realistische Grof3e
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Mindestgrof3en VO Forderschulen

Fur Fortfuhrung zwingend notig:
« FOS Lernen NUR Sek I = 112 Sch

« sogenannte Teilstandorte mindestens halbe
Zahl = d.h. dann = 56 Sch
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Mindestgrof3en VO Forderschulen

Thema Teilstandort , fruher®:

e N
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Mindestgrof3en VO Forderschulen

Thema Teilstandort , heute®:

Teilstandort

_— S~

Teilstandort Teilstandort
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Folgen gewahltes Modell I

Verluste durch Abgange plus 0-1 Schiler pro Jahrgang pro Jahr

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Bergkamen 85 74 61 51 42 35
Frondenberg 42 43 37 36 36 31
Kamen 56 56 45 37 34 31
Linen 101 90 71 48 37 35
Schwerte 73 65 52 44 40 32
Selm 126 103 90 81 62 54
Unna 76 65 52 44 40 32
Werne 63 54 51 38 31 32
Summe 622 550 459 379 322 282
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Selm

Abweichende Besonderheiten der Pestalozzischule Selm:

*Einzige Schule mit Zuwachs im letzten Jahr (plus 11%, sonst
zwischen 13% und 28% minus)

*Einzige Schule mit erheblichen Neueinschulungen in Klassen 1
und 2 (11 bzw. 16 Schiler, sonst zwischen 0-3)

*Einzige Schule mit hohem Anteil an Forderschwerpunkt Sprache
(22 Schiuler, sonst 0 bis 5)

*Einzige Schule mit besonders hohem Anteil an auswartigen
Schilern (ca 1/3 NICHT aus Selm bzw. ca 1/4 nicht aus dem
Kreis Unna - sonst nur einzelne Schuler bzw. niemand aus
anderen Kreisen)
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Folgen gewahltes Modell 1II

Verluste durch Abgange plus 0-1 Schiuler pro Jahrgang pro Jahr
grau gleich noch jeweils mogliche Schulen

12,0

11,1
Sek I - Entlassung nach 10 plus 0,5 Sch/Jg/Jahr
10,0
8,2
8,0
6,8
6,0 5.6 5,8
4,9 5,0
4,1
40 T 3,4
2,9
2,5
2,0 —
0,0 T T T T T
2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Empfehlungen 1

E 1: Die zukunftigen Forderschulen
umfassen im Sek-I-Bereich
Verbundschulen der Forderschwerpunkte
Lernen und Emotionale und soziale
Entwicklung.
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Empfehlungen 11

E 2: Jede einzelne zukinftige Forderschule
umfasst jeweils nur eine Schulstufe
(Primarbereich ODER Sekundarstufe I).
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Empfehlungen III

E 3: Die Trager aller Forderschulen Lernen
und der Trager der Forderschule
Emotionale und soziale Entwicklung fassen
den Beschluss, diese zum 01. August 2016
gemald § 81, Abs. 2 SchG aufzulosen.

49



Empfehlungen 1V

E 4: Der Kreis Unna fasst den Beschluss
zur Errichtung von zwei Forderschulen im
Verbund Lernen/Emotionale und soziale
Entwicklung fur den Sekundarbereich I
und einer Forderschule Emotionale und
soziale Entwicklung fUr den Primarbereich
zum 01. August 2016 gemal3 § 81, Abs. 2

SchaG.
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Empfehlungen V

E 5: Standort der Forderschule
Lernen/Emotionale und soziale
Entwicklung Mitte/Su4d im Sekundar-
bereich I wird die heutige Harkortschule in

Unna.

Die Standorte Frondenberg, Schwerte und
Kamen laufen bei dieser Empfehlung aus.
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zu Empfehlungen V

Das heiBt ALLE vier Forderschulen mit
dem Forderschwerpunkt Lernen im Bereich
Mitte/Sud wurden ohne weitere
schulorganisatorische MaBBnahmen ab
2016 auslaufen mussen, ein Wahlrecht fr
Eltern in dem Bereich sudlich der A 2
entfiele.
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Empfehlungen VI

E 6: Standort der Forderschule
Lernen/Emotionale und soziale
Entwicklung Nord im Sekundarbereich I
wird die heutige Friedrich-Ebert-Schule in

Lunen.

Die Standorte Bergkamen, Selm (mit
Einschrankungen) und Werne laufen bei dieser

Empfehlung aus.
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zu Empfehlungen VI

Das heif3t drei von vier Forderschulen mit
dem Forderschwerpunkt Lernen wiurden
ohne weitere schulorganisatorische
MaBnahmen ab 2016 auslaufen mussen,
ein Wahlrecht flr Eltern in dem Bereich
nordlich der A 2 entfiele.
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Empfehlungen VII

E 7: Standorte im Forderschulbereich
Sprache sind die Teilstandorte
Frondenberg und Bergkamen-Rlnthe.
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Empfehlungen VIII

E 8: Standorte im Forderschulbereich
Emotionale und soziale Entwicklung im
Primarbereich sind die Teilstandorte
Frondenberg und Bergkamen-Rlnthe.
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Empfehlungen IX

E 9: Teilstandorte der Zielplanung 2020
werden bei noch nicht ausreichendem
Gebaudebestand des Endausbaus nach
Bedarf weiter vorgehalten. SchlieBungen
dieser (moglichen) Teilstandorte erfolgen
sukzessive mit dem Absinken der
Schulerschaft. — (Gilt insbesondere fur
Selm.)
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Standorte 2020

&L

2 Standorte®@ (minus 6@ L)
L/ESE

O ESE/S @ L/ESE
Primar Sek I
(R = Rlnthe)

kamen iwn..\ -
2 Teil-Standorte Sprache/ESE &. ',L_/:s{ic;:" x_&
nur Primarstufe© -5 9 )
nnnnnnnnn /ét .__H/JF_\'
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Institut fir

... €s geht mit den
notwendige politischen
Diskussionen und
Entscheidungen weiter ...
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